IOMA_T Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

Suprrinks in da Imprensa (icial
o Istado de Ylabs Grosso

DECRETO ORCAMEMTARIO N2 351, DE 05 DE SETEMERO DE 2017.

Abre no Orcamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédite Suplementar por Anulagde em favor de drgdo (s) do Estado de Mato
Grosso, para refor¢o de dotactes constantes da lei orgamentaria vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuictes gue lhe confere o Artigo 86, Inciso I, da Constituicao
Estadual, e conforme o disposto na Lei n® 10.490, de 29 de dezembro de 2016 e Lei n® 10.515, de 26 de janeiro de 2017

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto no Orgamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei n? 10.515, de 26 de janeiro de
2017, em favor dols) Orgéol(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulacdo no valor total de RS 2.189.533 89
(dois milhdes e cento e oitenta & nove mil e guinhentos e trinta e trés reais e oitenta e nove centavos), para atender as
programacdes constantes nofs) Anexols) | de cada processo integrante deste Decreto,

Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN .
UNIDADE ORCAMENTARIA VALOR SUPLEMENTADO

M2
2091 13101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA 2.189.533,89
TOTAL 2.189.533,89

Art. 2° Os recursos necessarios 3 execugdo do disposto no art. 1° decorrerfo da anulacdo de dotacdes orcamentarias,
conforme indicado no(s) Anexol(s) Il do(s) respectivols) processo(s).

Art. 3% Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo, retroagindo os seus efeitos a partir de 12 de setembro de 2017.

Palacio Paiaguas, em Cuiabd, 05 de setembro de 2017, 1962 da Independéncia e 1292 da Repiblica.

. DOTACAD A
ANEXO|  CREDITO ADICIONAL o = Do =
UNIDADE
ORCAMENTARIA
PROCESSO
ool 19101 - SECRETARIA
DE ESTADO  DE
SEGURANCA PUBLICA
EFEOGRAMA RECURSOS DE TODAS
AS FONTES
TRABALHO
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICACAO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
Manutengaoe
06 122 036 2005 opog ONSEMVaca0 de bens 0000000 100 CD NO 81.471,00

imdveis - REGIAD VI -
SUL

Manutengdo de servicos
06 122 036 2007 9900 administrativos gerais - F 339000000 100 CD NO 155.235 6B



06

06

06

06

06

06

06

06

06

06

122

124

126

131

181

181

181

181

181

181

ESTADO

Manutencgaodas
Unidades

406 2382 9900 :adrninistrati-.ras
integradas do Gabinete
de seguranca Publica -

ESTADO

F 333000000 100 OD

Encaminhamento das
Dendncias  Realizadas
406 2384 9900 pelo Cidadao a0 F 339000000 100 CD
Sisterna de Seguranca
Publica - ESTADD

Manutencdo de agbes
036 2009 9900 de  informatica - F 339000000 100 CD
ESTADD

Publicidade institucional
036 2014 9900 e propaganda -F 339000000 100 CD
ESTADO

Fortalecimento da
406 2285 9900 Policia Comunitaria - F 339000000 100 CD
ESTADO

Manutencgaodas
406 2340 9900 atividades gerais da F 339000000 100 CD
Policia Militar - ESTADO

Promocdoda vida
406 2341 9gpp MUncional saudavel do o 50000000 100 o
policial militar. -

ESTADO

Manutencaodas
406 2343 9900 unidades da  Policia F 339000000 100 CD
Judiciaria Civil - ESTADO

F 333000000 242 CDr

Integraca3odas
instituictes que
406 2360 9900 compdem o Gabinete F 339000000 100 CD
de Gestdo Integrada -
ESTADO

Realizacaode
operactes policiais na
406 2371 0700 fronteira oeske do F 339000000 100 CD
Estado - REGIAOQ VI -
SUDOESTE

Intensificacdodas
ages e  operagbes

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

5.118,07

4.855,07

530.339.59

388,16

20.493 64

553.976,72

23.091,32

244.730,49

57.285,65

9.004,22

68.137,40



06

06

06

06

TOTAL
GERAL:

AMEXO I

PROCESSO
2091

PROGRAMA
DE
TRABALHO

FU

06

06

06

06

06

181 406 2381 9900 integradas de F 332000000 100 OD NO 175.394 30
prevencan & repressio
qualificada em areas
criticas - ESTADO

Prestacdo dos Servigos

183 408 2353 9300 da POLITEC - ESTADO

F 3392000000 100 CDr NO 24397901

Ampliacaodo
atendimento do projeto
social "Bombeiros do
Futurag" - ESTADO

243 406 2282 9900 F 333000000 100 COD NO 9.622 40

Fortalecimentodo
243 406 2437 9900 atendimento da Rede F 333000000 100 CD NO 6.411,17
Cidada - ESTADO

2.189.533 .69

DOTACAD A ANULAR

UNIDADE

: ORCAMENTARIA: 19101 -
SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANCA PUBLICA

RECURSOS DE TODAS AS
FONTES

5UB PRO PAOE REG ESPECIFICACAO E MATUREZA FTE IDU TROVALOR

Modernizagdo das atividades
121 406 2375 9900 aerotransportadas do F 332000000 100 CD NO 91.514.78
CIOPAer - ESTADO

F 332000000 100 OO NO 49,092 44

Manutencio e conservagao
122 036 2005 0600 de bens imdveis - REGIAD VI F 339000000 100 CD NO 138.145,87
- 5UL

Manutencao de servicos de

122 036 2006 9900 F 339000000 100 CD MO 434,154, 59
transportes - ESTADO
F 443000000 100 OD WO 148.074.18
Manutencdo de servicos
122 036 2007 9900 administrativoes  gerais - F 449000000 100 CD NO 7.666,B1

ESTADO

Formacdoe capacitacdo
128 406 2342 9900 continuada de policiais F 332000000 100 OD NO 676.501,02



06

06

06

06

06

06

06

06

06

06

TOTAL
FISCAL:

128

128

181

181

181

181

181

181

133

183

2.189.533,89

militares. - ESTADO

Implementacaodas
406 2344 9300 atividades da Academia de F 339000000 100 CD NO
Policia Civil - ESTADO

Aampliagéo e capacitacao do

quadro  funcional  de _ oog000000 100 €D NO
profissionais da Seguranca

Plblica - ESTADO

406 2355 9900

F 339000000 100 OD NO

Prevengao de acidentes e
promocdo da sadde no
406 2359 9900 ambiente de trabalho doF 333000000 100 CD NO
profissional da Seguranga
Plublica - ESTADO

F 339000000 100 OD NO
F 443000000 100 COr NO

Prestacdo dos servicos do

Centro Integrado  de . oo5,00000 100 €D NO
Operacdes de Seguranga

Plblica - ESTADO

406 2374 9900

Estruturacdo logistica da P|C
- ESTADO

406 3308 9900 F 443000000 100 CDr NO

Melhoria da infraestrutura
406 3309 0600 fisica das Unidades Policiais F 449000000 242 CD NO
da PJC - REGIAD VI - SUL

Prevencao social da
406 3317 0600 violéncia e criminalidade - F 449000000 100 CD MO
REGIAD V] - 5UL

Prevencgao social da
406 3317 9900 violéncia e criminalidade - F 339000000 100 OD MO
ESTADO

Intensificacdo e manutencéo
406 2378 9900 das acdes de Inteligéncia - F 339000000 100 CD NO
ESTADO

F 3392000000 100 OD NO

Melhoria da Infraestrutura
406 3313 9900 das Unidades da POLITEC - F 443000000 242 RCC NO
ESTADO

104.140,82

9.233,90

12.037,21

3.454,86

712,50

3.483,27

21.495.96

21.603,01

12.285,65

95.000,00

6.452,35

10.216,65

299.268,02

45.000,00



TOTAL
SEGURIDADE: 0,00

TOTAL
2.189.533,89
GERAL:
ANEXO Il 2081 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Brocessn: Orcamentérla:  SEGURANGA PUBLICA
2005 - M tenca conservacao d .,
PAOE: - rlanuiengas € VaGa0 0% pegional: 0600 - REGIAO VI - SUL
bens imaveis
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta Fisic Meste
=ies Acio mantidalPercentual) 100,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 L .
Orcamentaria:  SEGURANGA PUBLICA
2007 - Manutencado de servicos
PAOE: - Manutencao EIVICOS b egional: 9900 - ESTADO
administrativos gerais
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00

Meta Fisica MNeste

Acao mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Brocesso: 2091 Unidade B 192101 - SI%CREFAHIA
Orcamentaria: SEGURAMCA PUBLICA
2009 - Manut ao d bes de )
PAOE: \  Manutencao de ac0es 9 b dional: 9900 - ESTADO
informatica
Meta Fisica: Acdo mantida(Percentual) 100,00
Meta Fisica Nest . ,
e = Eﬁu;au mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Processo: J091 Unidade 19101 - SECRETARIA
. Dr:;arnentéria: SEGURANCA PUBLICA
2014 - Publicidade institucional ,
PAOE: icidade INStHUConal & pegional: 9900 - ESTADO
propaganda
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta  Fisic Meste
i=iea Acio mantida(Percentual) 100,00

Processo:

DE ESTADO DE

DE

ESTADO DE



Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA

2282 - Ampliacdo do atendimento do projeto

PAOE: ) . Regional: 9900 - ESTADO
social "Bombeiros do Futuro™
Meta Fisica: Pessoa atendida(Unidade) 150,00
Meta Fisica Meste . ,
isica Pessoa atendida(Unidade) 150,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 . .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2285 - Fortaleciment da Policia ,
PAOE: © rortaletimento " Regional: 9900 - ESTADO
Comunitaria
Meta Fisica- CONSEGS AVALIADOS E 35.00
MOMNITORADOS(Unidade)
Meta Fisica Meste CONSEGS AVALIADOS E35 00
Processo: MOMITORADOS(Unidade) '
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 o .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2340 - Manutencao das atividades gerais ,
PAOE: - MArhrenan das stidades 9519 pegional: 9900 - ESTADO
da Policia Militar
Meta Fisica: Atividade mantida({Unidade) 265,00
Meta Fisica Nest , , .
sica e IF'.J!'J:l'ulll:lal:ha mantidalUnidade) 265,00
Processo:
I— 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADD DE
’ Orcamentaria:  SEGURANCA PUBLICA
2341 - Promocao da vida funcional saudavel
PAOE: Fromogao da vida funclonal saudavel p o dional: 9900 - ESTADO
do policial militar.
Meta Fisica: Atendimento realizado{Unidade) 1,00
Meta Fisica MNest . ,
EMEndlmentu realizado(Unidade) 1,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 o .
Orcamentara: SEGURANCA PUBLICA
2343 - Manutencao das idades da ,
PAOE: anutEngas das unida Regional: 9900 - ESTADO

Policia Judiciaria Civil



Meta Fisica: Unidade mantida(Unidade) 107,00
Meta Fisica Nest . ,
SIEE - ESE Unidade mantida(Unidade) 107,00
Processo:
Unidade 19101 - SECBETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 i .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2353 - Prestacdo dos Servicos d ,
PAOE: restagac dos Servicos da pegional: 9900 - ESTADO
POLITEC
Meta Fisica: Servico prestado({Percentual) 100,00
Meta Fisica MNest .
. Servico prestado({Percentual) 100,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 .
Orgamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2360 - Integracao das instituicoes compdem i
PAOE: - - INtegrag INSHLLIGOES QUE COMPOSM © pegional: 9900 - ESTADO
Gabinete de Gestao Integrada
Meta Fisica: Acdo de integracdo mantida (Percentual) 100,00
Meta Fisica Neste , " .
slea Acdo de integracdo mantida (Percentual) 100,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 L .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2371 - Realizacdo d ractes policiais ,
PAOE: . acao de operacoes policlals Na oo ional: 0700 - REGIAQ VIl - SUDOESTE
fronteira oeste do Estado
Meta Flsica: Dpe_rav.;éo policial de fronteira realizada 56,00
(Unidade)
Meta Fisica Meste Operacao paolicial de fronteira  realizada 56.00
Processo: (Unidade) ’
19101 - SECRETARIA DE
Unidade
Processo: 2091 . ESTADOD DE SEGURANCA
Orcamentaria:
PUBLICA
2381 - Intensificacdo das acbes e operacoes integradas d ,
PAOE: ntensificacac ag peracoes Integ “ Regional: 9900 - ESTADO
prevencao e repressao qualificada em dreas criticas
Meta Fisica:  Operacdo realizadalUnidade) 1.000,00
Meta Fisica
Meste Operagao realizadalUnidade) 1.000,00

Processo:



Processo: 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO
Orcamentaria: DE SEGURANCA PUBLICA
2382 - M tencdo das Unidades administrativas ,
PAOE: : anutenc “ =5 ACMINEUEatVES o egional: 9900 - ESTADO
integradas do Gabinete de Seguranca Pablica
Meta Fisica: Unidade mantidalPercentual) 100,00
Meta Fisic , ,
ed Unidade mantida(Percentual) 100,00
Meste Processa:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO
Processo: 2091 ) .
Orcamentaria: DE SEGURANCA PUBLICA
2384 - Encaminhamento das Denuncias Realizadas pel ,
PAOE: 8% - Ehcaminamento func allzadas PEID pegional: 9900 - ESTADO
Cidad&o ao Sistema de Seguranga Publica
Meta Fisica: Denuncia encaminhada{Unidade) 1.200,00
Meta Fisica , ,
Denuncia encaminhada(Unidade) 1.200,00
MNeste Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 .
Orgamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2437 - Fortalecimento d tendiment .
PAOE: orta © €0 AtEntimento pegional: 9900 - ESTADO
da Rede Cidada
Meta Fisica: Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00
Meta Fisica Meste )
e Pessoa atendida(Unidade) 9.000,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 .
Orgamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2005 - M tenca conservacao d :
PAOE: - Tantienan FVaGao de pegional: 0600 - REGIAD VI - SUL
bens imdveis
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00
Meta Fisic Meste
isiea Acio mantidalPercentual) 100,00
Processo:
I— 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orcamentaria:  SEGURANCA PUBLICA
2006 - M tencao de servicos de )
PAOE: anuientcac e Servicos €€ pegional: 9900 - ESTADO
transportes
Meta Fisica: Acdo mantida(Percentual) 100,00



Meta Fisica Neste

Acdo mantida{Percentual ) 100,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 . .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2007 - Manutencd de servicos .
PAOE: - Manutencao EIVICOS b egional: 9900 - ESTADO
administrativos gerais
Meta Fisica: Acdo mantidalPercentual) 100,00

Meta Fisica MNeste

Acao mantida(Percentual) 100,00
Processo:
Brocesso: 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orcamentaria:  SEGURANGA PUBLICA
2342 - Formacd capacitacao continuada
PAOE: rormacao e capacilacao continuada g ional: 9900 - ESTADO
de policiais militares.
Meta Fisica: Policial qualificado(Pessoa) 316,00
Meta Fisica Nest .
=l == policial gualificado({Pessoa) 316,00
Processo:
Processo: 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
: Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2344 - Implementacio das atividades d .
PAOE: plementacac das allvida “ Regional: 9900 - ESTADO
Academnia de Paolicia Civil
Meta Fisica: Pessoa capacitada(Pessoa) 600,00
Meta Fisica Neste .
' Pesspa capacitadalPessoa) 600,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 . :
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2355 - ampliacdo e capacitagdo d adro funcional de .
PAOE: Ampllacac e capacitacac do qu un Regional: 9900 - ESTADO
profissionais da Seguranca Publica
Meta Fisica: Wagas ofertadas(Unidade) 500,00
Meta Fisica ,
=t Vagas ofertadas(Unidade) 100,00
Meste Processo:
, 19101 - SECRETARIA DE
Unidade
Processo: 2091 . ESTADO DE SEGURANCA
Orcamentaria:

PUELICA



PAOE: 2359 - Prevengdo de acidentes e promocgdo da sadde no Regional: 9900 - ESTADO
ambiente de trabalho do profissional da Sequranca Plblica
Meta Fisica:  Acdo realizada(Unidade) 1.500,00
Meta Fisica
Neste Acdo realizada(Unidade) 1.500,00
Processa:
Brocesso: 2091 Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orgamentéria: SEGURANGA PUBLICA
2374 - Prestacdo dos servicos do Centro Integrado d .
PAOE: rrestacac vicos Ao Negrads €€ pegional: 9900 - ESTADO
Operacdes de Seguranca Pablica
Meta Fisica: Servigo disponibilizado(Percentual) 100,00
Meta Fisic : :
sies Servigo disponibilizadoe(Percentual) 100,00
Meste Processo:
Processo: 2091 Unidade 12101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
’ Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2375 -  Modernizac das tividades ,
PAOE: =rnizacao St Regional: 9900 - ESTADO
aerotransportadas do CIOPAer
Meta Flsica: Operacao aerotransportada 625,00
realizada (Hora/\oo)
Meta Fisica Meste Operacao aerotransportada 25 00
Processo: realizada (HoraMoo) '
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 i .
Orcamentaria: SEGURANCA PUBLICA
2378 - Intensificacdo & manutencdo das .
PAOE: ! ensicag nutencao Regional: 9900 - ESTADO
acbes de Inteligéncia
Meta Fisica: Relatorio disponibilizado{Unidade) 423,00
Meta Fisica MNeste T I :
isica Relatario disponibilizado(Unidade) 423,00
Processo:
Unidade 19101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
Processo: 2091 R
Orgamentaria: SEGURAMNCA PUBLICA
3308 - Estruturacdo |ogistica da .
PAOE: o rutliragao logistica 6 g gional: 9900 - ESTADO
Unidade struturada
Meta Fisica: . estruturadal ) o5 oo

padronizada{Unidade)



Meta
Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Fisica

Meste Unidade

_ estruturada/ 180,00
padronizada(Unidade)

Unidade

2091 .
Orcamentaria:

3309 - Melhoria da infraestrutura fisica das

Meta Fisica Neste

Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Meta Fisica MNeste

Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Meta Fisica
Processo:

Processo:

PAOE:

Meta Fisica:

Meta Fisica
Processo:

Regional:

Unidades Policlais da PJC g
Infraestrutura adequada(Unidade) 5,00
Infraestrutura adequadalUnidade) 5,00

2091 Unidade 19101

Orgamentaria:
3313 - Melhoria da Infraestrutura das .
. Regicnal:

Unidades da POLITEC

Infraestrutura implantadalUnidade) 2,00

Infraestrutura implantada(Unidade) 2,00

Unidade 19101

2091 ,
Orgamentaria:

3317 - Prevencado social da violéncia e

Reqgional:
eriminalidade 9
Pessoas atendidas(Pessoa) 1.500,00
Mest .
® Pessoas atendidas(Pessoa) 1.500,00
Unidade 19101

2091 ,
Orgamentaria:

3317 - Prevencao social da violéncia e

Regional:
criminalidade 9
Pessaoas atendidas(Pessaa) 500,00
MNest .
® pessoas atendidas(Pessoa) 500,00

19101
SEGURAMNCA PUBLICA

- SECRETARIA

0600 - REGLAO VI - 5UL

DE ESTADO DE

SECRETARIA DE ESTADO DE

SEGURANCA PUBLICA

9900 - ESTADOD

SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA

0600 - REGIAC W1 - SUL

SECRETARIA DE
SEGURANCA PUBLICA

9900 - ESTADO

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Julio Domingos de Campos - Centro Palitico Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiaba, MT

Cadigo de autenticacdo: b4d7a25d

ESTADOD DE

ESTADD DE



Consulte a autenticidade do codigo acima emhttps:fhomolog.iomat.mt.gov.brilegislacao/diario_oficial/consultar
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